مؤلف: رودی متی^۲

مترجمان: حسن زندیه^۳ و مصطفی نامداری منفرد^۴

چکیده

بصره ایستاری^۵ در راه رسیدن به مکه بود. این شهر نقش محوری در تجارت و سیاست و نیز کشمکش قدرت میان دولت صفویه و امپراطوری عثمانی ایفاء می کرد. در سال ۹۱۷ق. / ۱۵۱۲م. بصره تحت سلطه حکومت مستقل عربی به نام منتفق اداره می شد. ظاهراً نخستین بار شاه اسماعیل اول صفوی ادعای تملک بر بصره را داشت، اما هرگز تفوق خود را بر آن نواحی تثبیت نکرد. در سال ۱۰۲۱ق. / ۱۶۱۲م. یکی از سرکرده‌های نیروهای عثمانی با حفظ مقیدات محلی، سلسله مستقلی به نام افراسیاب را بنیان نهاد که تا سال ۱۰۸۰ق. / ۱۶۶۹م. بر بصره حکم می راند. دخالت در امور بصره تنها به ایرانیان محدود نمی شد؛ هنگامی که افراسیاب پاشا نیروهای والی هویزه را از شهر بصره بیرون کرد، نیروهای صفوی در اواخر سال ۱۰۲۹ق. / ۱۶۲۰م. تحت فرماندهی امام قلی خان به بصره یورش بردند. اما از آنجایی که پرتغالی‌ها از تجارت با بصره سود سرشاری کسب می کردند، در صدد دفاع از شهر برآمدند. اقتدار مجدد دولت عثمانی در سال ۱۰۸۰ق. / ۱۶۶۹م. منجر به صلح و آرامش ۱۰ ساله در این ناحیه گردید، با این حال بار دیگر از سال ۱۰۹۰ق. / ۱۶۸۰م. جنگ‌ها با قبایل عرب به ویژه با قبیله منتفق از سر گرفته شد. طی سلطنت شاه سلیمان صفوی تعدادی از والیان بصره به دولت ایران پناهنده شدند و از حاکم صفوی تقاضای کمک نظامی نمودند. اما شاه برای حفظ قرارداد صلح بین دو کشور به هیچ یک از آن‌ها کمک نکرد.

علی رغم این اهمیت، آگاهی‌های ما در باره نقش محوری شهر بصره در سده هفدهم اندک است. شکاف‌های گسترده‌ای بین مطالعات پراکنده و نه چندان جامعی که پیرامون بصره در قرن شانزدهم صورت گرفت، موجود است. (Grammont, Rahmé and Hamza, 1996:58-96) عبدالله ثابت در کتاب تازه منتشر شده خود در این زمینه، بندر و شهر بصره را از سال ۱۱۳۵ق/۱۷۲۲م. با تکیه بر اسناد برجای مانده از کمپانی هند شرقی انگلیس تا سال ۱۲۰۹ق/۱۷۹۵م. که نیروهای محلی در آن سال نقش محوری خود را در تعیین سرنوشت تجارت بندر و به ویژه ناحیه بصره از دست دادند، بررسی کرده است. (Thabit, Albany, 2001) پس از گذشت ۸ دهه، استفان همسلی لونگریگ^۱ در کتاب خود به نام "چهار سده از عراق جدید" به مطالعه تاریخ سیاسی بصره در این دوران پرداخته است.

ابن علیان رهبر قبایل شورش و شیخ قبیله آل علیان قبیله‌ای مهم در ناحیه جزیره بود و در همان سال بصره را محاصره کرد. در این رویارویی، درویش پاشا حاکم شهر مجبور شد از علی پاشا والی بغداد تقاضای کمک نماید. علی پاشا طی سالیان متمادی لشگرکشی‌های پی در پی برای به اطاعت در آوردن آل علیان انجام داد و به ظاهر با بصریان همنوایی نشان می‌داد و تنها در سال ۹۶۰ق./۱۵۵۳م. بود که رمضان اوغلی کوباب حاکم بزرگ بصره، جزیره و دژ مداین شد. (Posch:352) وی سالیانه خراجی به میزان ۱۵/۰۰۰ سکه طلا به دولت عثمانی می‌پرداخت. (Ibid:351)

سال ۹۷۳ق./۱۵۶۶م. آستان حوادث تازه و سرمنشاء مالیات‌های سنگینی بود که دولت عثمانی بر قبیله آل علیان تحمیل می‌کرد. آل علیان بار دیگر فرماندهی نیروهای شورش را به عهده گرفت. دولت عثمانی در دو سوی علیای رود فرات ناوگان دریایی خود را علیه آن‌ها به کار انداخت و ۴۵۰ کشتی با نیروی دویست هزار نفره از ینی چری‌ها و صدها تفنگدار و شش هزار نیروی عرب و کرد به سوی نواحی باتلاقی جنوب عراق روانه نمود. نمایش این تعداد نیرو، آثار درختان نخل قطع شده و خرابی‌های به بار آمده در روستاها خبر از شکست کامل شورشیان در تابستان ۹۷۴ق./۱۵۶۷م. می‌داد. (Imber, 1996:60/Hamid, op.cit:45-56) با این حال، این اقدام منجر به تغییرات بنیادین برای ایجاد تعادل در بصره نشد. دخالت دولت عثمانی در خلیج فارس هرگز فراتر از یک هجوم ناگهانی نبود و تلاش‌های آن دولت برای تصرف بحرین در سال ۹۶۵ق./۱۵۵۸م. به جایی نرسید. مرگ سلطان سلیمان در سال ۱۵۶۶م. نقطه عطفی در سیاست خارجی عثمانی به شمار می‌رود. با درگیری عثمانی در اروپا، دولت استانبول استراتژی خود را تغییر داد و بار دیگر به اروپای مرکزی و دریای مدیترانه معطوف نمود.

کشمکش بین اعراب، ترکان و ایرانیان بر سر بصره ۱۰۹

دولت عثمانی هرگز کنترل و سلطه خود را بر نواحی جنوبی عراق به شکل تثبیت شده، استقرار نبخشید و آشفتگی‌های موجود در بصره به قوت خود باقی ماند. شکوفایی تجاری بصره برای رونق بخشیدن به تجارت شهر کافی به نظر نمی‌رسید؛ زیرا که اقتدار بر پس کرانه‌های خود را از دست داده بود. فشار بار مالیاتی بصریان را آزار می‌داد و در اواخر قرن شانزدهم دولت عثمانی با مشکلات پولی مواجه بود. جریان گردش پول از سال ۹۸۳ق/۱۵۷۵م. دامن‌گیر دولت عثمانی شد و سیاست به گردش اندازی جریان برون ریزی سکه‌ها از بصره به هند با ممنوع کردن ضرب سکه محلی نقره لاری و منع صادرات در سال‌های ۹۸۷ق/۱۵۷۹م. و ۱۰۰۴ق/۱۵۹۵م. موفقیت چندانی به بار نیاورد. (Inalcik, 1970:213/ Pamuk, 1999:105) علی پاشا در پی کمبود درآمد در شهر و عدم توانایی برای تسلط بر تمام نیروهای محلی در سال ۱۰۰۵ق/۱۵۹۶م. حکومت بصره را به افراسیاب فروخت. افراسیاب رهبر خانواده‌ای بود که نسب آن‌ها به سلجوقیان بصره می‌رسید و مأمّن و مسکن اصلی شان "دیر" در شط العرب حدود ۴۵ کیلومتری شمال بصره واقع بود. گفته می‌شود که افراسیاب پاشا با پرداخت هشت کیسه سکه که در هر یک سه هزار سکه محمدی بود و مجموعاً ۲۴۰۰۰ سکه می‌شد و با پذیرش خواندن خطبه به نام سلطان عثمانی، حکومت بصره را به دست گرفت.

^۱ دوتونو تنها منبعی است که ذکر می‌کند افرادی از سوی فاتحی بیگ برحکومت نواحی قطیف و الاحساء نظارت داشتند.

کشمکش بین اعراب، ترکان و ایرانیان بر سر بصره ۱۱۷

این خواسته توسط حاکم بغداد اجرا شد و می‌نویسند: مرتضی پاشا این را فرصتی برای افزایش جاه طلبی‌ها و استقرار سلطه‌اش بر بصره می‌دانست؛ از این رو در سال ۱۰۶۴ ق. / ۱۶۵۴ م. سپاهی برای به اطاعت درآوردن شهر بصره روانه کرد.

وقایع سال ۱۰۶۵ قمری / ۱۶۵۴ میلادی

از زمانی که نیروهای مرتضی پاشا به شهر بصره نزدیک شدند، ما یادداشت‌های روزانه هلندیان مقیم بصره را در اختیار داریم. الیاس بودن منبع آگاهی بخش از حوادثی است که در این سال به وقوع پیوسته است. خبر پیشروی نیروهای ترک در دوازدهم سپتامبر به بصره رسید.

سرانجام نیز هیچ یک از گزینه‌ها اجرا نشد و ایرانیان نیرویی به خوزستان گسیل نکردند و از این پس دولت صفوی فقط در مواقع تهدید اقدام به تجهیز لشکر می‌کرد. شاه صفوی، حسین پاشا را مجبور به ترک سرزمین ایران نمود. حسین پاشا نومیدانه به بندر ریگ برگشت و از آنجا با سوارشدن به کشتی به سوی سند حرکت کرد و به پرتغالی‌ها در مورد یاری آن‌ها برای بازگشت به حکومت بصره وعده‌هایی داد. در سال ۱۰۷۹ق/۱۶۶۹م. حسین پاشا به دربار پادشاه گورکانیان هند درآمد و در آنجا لقب خان رومی دریافت کرد. او هرگز به بصره بازنگشت و سرانجام سال ۱۰۸۶ق/۱۶۷۶م. در هند درگذشت. (NA, 1270:968/ Nasrabadi:361)

در سال ۱۰۷۹ق/۱۶۶۸م. پس از یک ماه محاصره، شهر به تصرف نیروهای عثمانی در آمد و متعاقب آن در ماه بعد تسلط کامل بر بصره را در اختیار گرفتند، شهر را بدون مقاومت تصرف کردند و بدون جنگ و خونریزی دوباره اقدام به بازسازی شهر نمودند. تلاش دیگری را برای بازگرداندن جمعیت به بصره و نواحی آن آغاز نمودند و از کسانی که خواستار بازگشت به موطن خود بودند، استقبال کردند و یحیی آقا به عنوان حاکم جدید بصره شناخته شد.

‘**The navy of Sülayman the Magnificent**’, in Colin Imber, *Studies in Ottoman History and Law*, Istanbul.

Inalcik, H (1970) ‘**The Ottoman economic mind and aspects of the Ottoman economy**’, in M. A.Cook (ed.), *Studies in the Economic History of the Middle East*, London.

Iskandar Beg Turkaman(1317/1938). **Dhayl-i tarrih-i ‘arlam-arra-yi ‘Abbasi**, ed. Khvarnsari Suhayli ,Tehran.

Iskandar Beg Munshi Turkaman (1350/1971), **Tarikh-i ‘alam-ara-yi ‘Abbasi**, ed. Iraj Afshar, 2 vols paginated as one, second edition, Tehran.

Ja‘fariyan, Rasul (1379/2000). **Safaviyah dar ‘arsah-i dīn, farhang va siyasat**, 3 vols paginated as one, Qum.

Kasravi Tabrizi, Sayyid Ahmad (1362/1983). **Tarikh-i pansadsalah-i Khuzistan**, Tehran.

Khvajigi Isfaharni, Muhammad Ma‘sum b., **Khulasat al-siyar (1368/1989). Tarikh-i ruzgar-i Shah Safi Safavi**. Iraj Afshar, Tehran.

Le Gouz de la Boullaye (1657; repr.1994), **Les voyages et observations du Sieur Boullaye-de-la-Gouz**, Paris.

Longrigg, Stephen Hemsley (1925; repr. Reading, 2002). **Four Centuries of Modern Iraq**. Oxford.

-----, (2001).‘**Mint consolidation and the worsening of the late Safavid Coinage: the mint of Huwayza**’, *Journal of the Social and Economic History of the Orient* 44

-----, (2003).‘**The Safavid–Ottoman frontier: Iraq-i Arabs as seen by the Safavids**’,*International Journal of Turkish Studies* 9.

Mulla Jalal al-Din Munajjim (1366/1987). **Tarikh-i ‘Abbbasi ya ruznamah-i Mulla Jalal**. Tehran,

Mulla Kamal(1326/1950).**Tarikh-i Mulla Kamal**, in Ibrarhim Dihgan (ed.), *Tarikh-i Safaviyan* ,Arak.

Murphey, Rhoads (1999). **Ottoman Warfare1500–1700**, New Brunswick.

-----, (2003).‘**The resumption of Ottoman–Safavid border conflict, 1603–1638:effects of border destabilization on the evolution of state–tribe relations**’, *Orientwissenschaftliche Hefte. Mitteilungen des SFB ‘Differenz und Integration’*, 5: *Militär und Integration*, Halle.

Nasrabardi, Muhammad Tarhir(1317/1938), **Tadhkirah-i Nasrabardi**, ed. Vahid Dastgirdi ,Tehran.

Nasiri,Muhammad Ibrarhim b. Zayn al-‘Abidin(1373/1994). **Dastur-i shahriyarrarn**, ed. Muhammad Nardir Narsiri Muqaddam ,Tehran.

- Nazmi-zarda Murtada Afandi (n.p. n.d.) **Gulshan-i khulafa**, trans. Mursar Karzim Nur sur
- Pamuk, Sevkett (1999). **A Monetary History of the Ottoman Empire**, Cambridge.
- Qazvini ,Abu'l Hasan b. Ibrahim(1367/1988). **Fava'id al-safaviyah**, ed. Maryam Mir Ahmadi ,Tehran.
- Qazvini, Muhammad Tahir Vahid (1329/1950). '**Abbasnarmah ya sharh -i zindigani-yi 22 salah Shah 'Abbars-i thani (1052–1073)**', ed. Ibrahim Dihqan ,Arak.
- Qazvini Isfahani, Muhammad Yusuf Valah(1380/2001). **Khuld-i barin. Iran dar zamarn-i Shah Safi va Shah'Abbas-i divvum (1038–1071 h.q.)**, ed. Muhammad Riza Nasiri ,Tehran.
- Ranjbar, Muhammad 'Ali (1382/2003).**Musha'sha'iyān. Mahiyat-i fikri-ijtima'i va fararyand-i tahavullart-i tarikhi**, Tehran.
- Raphaël du Mans, Francis Richard (1995) ,**missionnaire en Perse au XVIIe s.**, 2 vols ,Paris.
- Rizk Khoury, Dina (1991), '**Merchants and trade in Early Modern Iraq**', New Perspectives on Turkey5–6.
- Slot, B. J (1993). **The Arabs of the Gulf 1602–1784**, Leidschendam.
- Soucek, Svat (1984). '**Arabistan or Khuzistan**', *Iranian Studies* 17.
- Stewart, Devin (1989). '**The humor of the scholars: the autobiography of Ni'mat Allah al-Jazar 'iri (d. 1112/1701)**', *Iranian Studies* 22.
- Teixeira, Pedro (1902). **The Travels of Pedro Teixeira**, trans. and annotated William F. Sinclair, London.
- Thabit A. J. Abdullah (2001). **Merchants, Mamluks, and Murder: The Political Economy of Trade in Eighteenth-Century Basra**, Albany.
- Vincenzo Maria di S.